
cs
v:

 B
O

A2
01

81
12

20
13

22/11/2018Boletín Oficial de AragónNúm. 226

39324

DEPARTAMENTO DE INNOVACIÓN, INVESTIGACIÓN Y UNIVERSIDAD

RESOLUCIÓN de 15 de noviembre de 2018, de la Directora General de Investigación e 
Innovación, por la que se resuelve la convocatoria de subvenciones destinadas a la 
contratación de personal investigador predoctoral en formación para el período 2018-
2022 cofinanciadas con el Programa Operativo FSE Aragón 2014-2020.

Vistas las solicitudes presentadas para la obtención de las subvenciones destinadas a la 
contratación de personal investigador predoctoral en formación para el periodo 2018-2022, se 
han apreciado los siguientes.

 
I. Antecedentes de hecho

 
Primero.— Por Orden IIU/1408/2018, de 5 de septiembre, se convocan subvenciones des-

tinadas a la contratación de personal investigador predoctoral en formación para el periodo 
2018-2022, de acuerdo con la Orden IIU/777/2016, de 20 de julio, por la que se aprobaron las 
bases reguladoras para la concesión de subvenciones en materia de investigación, innova-
ción y sociedad de la información y universidad.

 
Segundo.— Al amparo del apartado decimoquinto de la orden de convocatoria y una vez con-

cluida la fase de preevaluación, el Consejo Asesor de Investigación y Desarrollo (CONAID) encargó 
la evaluación a evaluadores externos quienes procedieron a valorar las solicitudes de ayuda de 
acuerdo con los criterios de valoración establecidos en sus puntos uno y dos, emitiéndose el co-
rrespondiente informe en el que se concreta el resultado de la evaluación efectuada, el cual se re-
coge en el acta de la sesión del día 31 de octubre de 2018 y en el acuerdo adoptado respecto a la 
aprobación definitiva de la evaluación mediante procedimiento escrito.

 
Tercero.— Con fecha 9 de noviembre de 2018 y de conformidad con el mencionado informe 

del órgano de valoración, desde el Servicio de Gestión de la Investigación e Innovación de la 
Dirección General de Investigación e Innovación, en su condición de órgano instructor, se for-
muló la propuesta de resolución sobre la concesión de las ayudas, habiéndose prescindido del 
trámite de audiencia por no figurar en el procedimiento ni ser tenidos en cuenta otros hechos ni 
otras alegaciones y pruebas que las aducidas por los interesados. En dicha propuesta de reso-
lución figura como beneficiarios el Instituto Aragonés de Ciencias de la Salud (IACS), el Instituto 
de Investigación Sanitaria de Aragón (IIS Aragón), el Centro de Investigación y Tecnología Agro-
alimentaria de Aragón (CITA), la Fundación Universidad San Jorge (USJ), el Consejo Superior 
de Investigaciones Científicas (CSIC) y la Universidad de Zaragoza, resultando en este último 
caso una propuesta de subvención por importe superior a novecientos mil euros.

 
Cuarto.— El artículo 51 del Texto refundido de la Ley de Hacienda de la Comunidad Autó-

noma de Aragón, aprobado por el Decreto Legislativo 1/2000, de 29 de junio, del Gobierno de 
Aragón establece que corresponde al Gobierno de Aragón autorizar los gastos de los Depar-
tamentos y Organismos cuando se refieran a acuerdos de concesión de subvenciones por 
importe superior a novecientos mil euros por lo que, en su reunión celebrada el 21 de no-
viembre de 2018, el Gobierno de Aragón autoriza a la Directora General de Investigación e 
Innovación para que conceda una subvención a la Universidad de Zaragoza por importe de 
3.948.000 euros, destinada a la contratación de personal investigador predoctoral en forma-
ción para el periodo 2018-2022.

Vistas la Orden IIU/777/2016, de 20 de julio, por la que se aprueban las bases reguladoras 
para la concesión de subvenciones en materia de investigación, innovación y sociedad de la 
información y universidad; la Orden IIU/1408/2018, de 5 de septiembre, por la que se con-
vocan subvenciones destinadas a la contratación de personal investigador predoctoral en 
formación para el período 2018-2022; la Ley de Hacienda de la Comunidad Autónoma de 
Aragón aprobada por el Decreto Legislativo 1/2000, de 29 de junio, del Gobierno de Aragón; 
la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones y su Reglamento de desa-
rrollo, aprobado por Real Decreto 887/2006, de 21 de julio; la Ley 5/2015 de 25 de marzo, de 
Subvenciones de Aragón; el Decreto 319/2015, de 15 de diciembre, del Gobierno de Aragón, 
por el que se aprueba la estructura orgánica del Departamento de Innovación, Investigación 
y Universidad; la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de 
las Administraciones Públicas; el texto refundido de la Ley de la Administración de la Comu-
nidad Autónoma de Aragón, aprobado por Decreto Legislativo 2/2001, de 3 de julio, del Go-
bierno de Aragón y demás normativa aplicable.



cs
v:

 B
O

A2
01

81
12

20
13

22/11/2018Boletín Oficial de AragónNúm. 226

39325

II. Fundamentos de derecho
 
Primero.— La Orden IIU/777/2016, de 20 de julio, por la que se aprueban las bases regu-

ladoras para la concesión de subvenciones en materia de investigación, innovación y so-
ciedad de la información y universidad establece las bases reguladoras para la concesión de 
distintas líneas de ayudas en materia de investigación, entre las que se encuentran, en el tí-
tulo I, capitulo I, las ayudas objeto de esta resolución. En el artículo 3 de esta orden se define 
con carácter general a los beneficiarios del conjunto de las líneas de subvenciones en ella 
reguladas, afirmando que lo serán aquellas personas o entidades en las que concurran los 
requisitos establecidos en cada una de las líneas de ayuda reguladas en el mismo y sean 
seleccionadas conforme a los criterios de valoración aplicables en cada de ellas, disponiendo 
a su vez que no podrán adquirir la condición de beneficiario aquéllas que se encuentren in-
cursas en alguna de las causas de prohibición previstas en la normativa aplicable en materia 
de subvenciones.

Posteriormente, ya en relación con la línea de ayudas referida en esta resolución, tanto el 
artículo 26 de la Orden IIU/777/2016, de 20 de julio, como el apartado segundo de la Orden 
IIU/1408/2018, de 5 de septiembre, de convocatoria, concretan que serán beneficiarios los 
organismos de investigación, así como las Universidades públicas y privadas, siempre que 
desarrollen su actividad en Aragón y contraten personal investigador predoctoral en formación 
de conformidad con el apartado sexto de la citada orden.

Asimismo, en el apartado cuarto de la orden de convocatoria se concreta el resto de los 
requisitos que debe cumplir el personal investigador predoctoral en formación, indicándose en 
el apartado decimotercero la documentación que deben presentar los solicitantes junto a la 
solicitud de ayuda.

 
Segundo.— De acuerdo con los apartados primero y sexto de la orden de convocatoria, el 

sistema de ayuda consiste en financiar la formación del personal investigador para la obten-
ción del título de doctor, mediante la financiación de contratos laborales, bajo la modalidad de 
contrato predoctoral, de acuerdo con las bases reguladoras de esta línea de ayuda estable-
cidas en la Orden IIU/777/2016, de 20 de julio. La duración global máxima de las ayudas será 
de cuatro años, salvo cuando el contrato se concierte con una persona con discapacidad que 
podrá llegar a seis años.

 
Tercero.— El artículo 4 de la Orden IIU/777/2016, de 20 de julio y el apartado undécimo de 

la Orden IIU/1408/2018, de 5 de septiembre, disponen que el procedimiento de concesión se 
tramitará en régimen de concurrencia competitiva y de acuerdo con los principios de publi-
cidad, objetividad, transparencia, igualdad y no discriminación, estando la concesión supedi-
tada a las disponibilidades presupuestarias existentes y a que hayan obtenido una puntuación 
mínima de 55 puntos en el proceso de valoración establecido en el apartado decimoquinto de 
dicha convocatoria.

 
Cuarto.— La cuantía total prevista en esta convocatoria es de 5.040.000 euros, distri-

buidos con cargo a las siguientes aplicaciones presupuestarias siguientes y por los importes 
señalados a continuación:

 

APLICACIÓN
PRESUPUESTARIA

2018
(1 mes)

2019 2020 2021 2022
(11 meses)

TOTAL

17030/5423/440030/11201 51.625 x x x x 51.625

17030/5423/440030/91001 51.625 x x x x 51.625

17030/5423/440030/91002 x 1.239.000 1.239.000 1.239.000 1.135.750 4.852.750

17030/5423/480072/91002 x 21.000 21.000 21.000 19.250 82.250

17030/5423/480072/11201 875 x x x x 875

17030/5423/480072/91001 875 x x x x 875

TOTAL 105.000 1.260.000 1.260.000 1.260.000 1.155.000 5.040.000



cs
v:

 B
O

A2
01

81
12

20
13

22/11/2018Boletín Oficial de AragónNúm. 226

39326

 La existencia de crédito adecuado y suficiente queda condicionada a las disponibilidades 
presupuestarias en los citados ejercicios.

 
Quinto.— Las reglas expuestas - concurrencia competitiva y límite presupuestario - funda-

mentan que para adquirir la condición de beneficiario sea necesario cumplir tanto los requi-
sitos básicos, referidos en el fundamento primero y segundo, como el hecho de ser seleccio-
nados por el Consejo Asesor de Investigación y Desarrollo, que de acuerdo con el artículo 30 
de la Orden IIU/777/2016, de 20 de julio y el apartado decimoquinto de la Orden IIU/1408/2018, 
de 5 de septiembre, es el órgano competente para llevar a cabo la evaluación de conformidad 
con los criterios establecidos en los mismos.

Al amparo de lo anterior, y según la documentación obrante en el expediente, el informe 
emitido por el Consejo Asesor de Investigación y Desarrollo reunido en sesión el día 31 de 
octubre de 2018 y la correspondiente aprobación mediante procedimiento escrito, así como la 
propuesta de resolución del órgano instructor, se han seleccionado, dentro del límite presu-
puestario existente, aquellas solicitudes que, una vez constatado el cumplimiento de los re-
quisitos, han accedido a la fase de valoración y han obtenido la mejor puntuación en aplica-
ción de los criterios del apartado decimoquinto de la convocatoria.

 
Sexto.— Instruido el procedimiento y en virtud del apartado decimoséptimo de la orden de 

convocatoria, en el que se indica que las solicitudes de ayuda se resolverán por la Directora 
General de Investigación en Innovación, procede dictar esta resolución de conformidad con el 
citado informe del Consejo Asesor de Investigación y Desarrollo y la propuesta de resolución 
emitida por el órgano instructor.

Por todo lo anteriormente expuesto, resuelvo:
 
Primero.— Conceder las ayudas destinadas a personal investigador predoctoral en forma-

ción a favor de los beneficiarios que se relacionan en el anexo I, y con las cuantías por bene-
ficiario y número de contratos, tal como se detalla a continuación:

  

AÑO
Universidad de
Zaragoza (47)

CSIC (9) IACS (1) IIS (1) CITA (1) USJ (1)

2018 82.250 15.750 1.750 1.750 1.750 1.750

2019 987.000 189.000 21.000 21.000 21.000 21.000

2020 987.000 189.000 21.000 21.000 21.000 21.000

2021 987.000 189.000 21.000 21.000 21.000 21.000

2022 904.750 173.250 19.250 19.250 19.250 19.250

TOTAL 3.948.000 756.000 84.000 84.000 84.000 84.000

 Segundo.— Establecer la lista de reserva por áreas de conocimiento, y por el orden de 
prelación resultante de la valoración, de conformidad con el apartado vigésimo primero de la 
convocatoria, y que figura en el anexo II.

 
Tercero.— Inadmitir las solicitudes que se detallan en el anexo III por los motivos ex-

puestos en él.
 
Cuarto.— Tener por desistidos de su solicitud a los solicitantes relacionados en el anexo 

IV, de conformidad con el artículo 68 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento 
Administrativo Común de las Administraciones Públicas.

 
Quinto.— De conformidad con lo dispuesto en el apartado decimoctavo de la orden de 

convocatoria, los beneficiarios deberán manifestar la aceptación de la ayuda en el plazo de 
diez días, contados a partir del día siguiente a la publicación de esta resolución en el “Boletín 
Oficial de Aragón”, y conforme al modelo normalizado del anexo V. En caso contrario se pro-
ducirá la pérdida de eficacia de la concesión de la ayuda.



cs
v:

 B
O

A2
01

81
12

20
13

22/11/2018Boletín Oficial de AragónNúm. 226

39327

El plazo para la formalización de los contratos predoctorales se iniciará a partir del día si-
guiente al de la aceptación de la subvención, y finalizará el día anterior al de la incorporación 
del personal investigador predoctoral en formación, siendo éste último el 1 de diciembre de 
2018. Todo ello sin perjuicio de lo dispuesto en los párrafos segundo y tercero del apartado 
vigésimo de la orden de convocatoria.

 
Sexto.— El pago de la subvención quedará supeditado al cumplimiento de las condiciones 

de justificación establecidas en el apartado vigésimo sexto de la orden de convocatoria.
 
Séptimo.— Sin perjuicio de las obligaciones anteriores, serán obligaciones del beneficiario 

de la ayuda las obligaciones previstas en los apartados vigésimo primero a vigésimo tercero 
de la orden de convocatoria y en el resto de la normativa aplicable en materia de subven-
ciones.

 
Contra la presente resolución, que no pone fin a la vía administrativa, podrá interponerse 

recurso de alzada, ante la Consejera de Innovación, Investigación y Universidad, en el plazo 
de un mes a contar desde el día siguiente al de su publicación en el “Boletín Oficial de 
Aragón”, de conformidad con los artículos 121 y 122 de la Ley 39/2015, de 1 octubre, del 
Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas.

 
Zaragoza, 15 de noviembre de 2018.
 

La Directora General de Investigación 
e Innovación,

MARÍA TERESA GÁLVEZ JAQUÉS



cs
v:

 B
O

A2
01

81
12

20
13

22/11/2018Boletín Oficial de AragónNúm.  226

39328

  

 

 
 

 
 

      ANEXO I CONCEDIDOS 
 
 

UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA 

INVESTIGADOR 
PREDOCTORAL ÁREA INVESTIGACIÓN DIRECTOR PROYECTO PROYECTO PUNTUACIÓN 

TERESA IGUÁZEL 
LÓPEZ ROYO 

Ciencias Agrarias y 
Veterinaria 

MARÍA ROSARIO 
OSTA PINZOLAS 

Nanotecnología e 
inmunoterapia como 
herramienta en la lucha contra 
las enfermedades 
neurodegenerativas 

78,565 

ANA RODRÍGUEZ 
LARGO 

Ciencias Agrarias y 
Veterinaria 

LLUIS LUJÁN LERMA Granulomas postvacunales en 
ovino: relación con los lentivirus 
de los pequeños rumiantes y 
estudio de un adyuvante 
vacunal alternativo 

77,615 

ARTURO BLÁZQUEZ 
SORO 

Ciencias Agrarias y 
Veterinaria 

Mª LOURDES 
SÁNCHEZ PANIAGUA 

Estudio de la bioactividad de 
fracciones y proteinas lácteas 
con potencial para su 
aplicación en alimentos 
funcionales: efecto de los 
tratamientos tecnológicos 

76,730 

CARLOTA DELSO 
MUNIESA 

Ciencias Agrarias y 
Veterinaria 

JAVIER RASO 
PUEYO  /  IGNACIO 
ÁLVAREZ 
LANZAROTE 

Criterios de proceso para la 
pasteurización de alimentos 
líquidos por pulsos eléctricos 
de alto voltaje 

73,420 

DIEGO SOLA FRACA Ciencias Agrarias y 
Veterinaria 

CRISTINA ACÍN 
TRESACO / JUAN 
JOSÉ BADIOLA DÍEZ 

Estudio de la infectividad de 
tejidos y fluidos de caprinos 
genéticamente resistentes, 
inoculados intracerebralmente 
con encefalopatía 
espongiforme bovina de origen 
caprino y bovino 

72,325 

DIEGO SÁNCHEZ 
GIMENO 

Ciencias Agrarias y 
Veterinaria 

VICENTE FERREIRA 
GONZÁLEZ  /  ANA 
MARÍA ESCUDERO 
CARRA 

Nuevas estrategias para la 
remediación del problema de 
reducción en los vinos 

69,960 

JORGE SUBÍAS 
PERIÉ 

Ciencias Biomédicas JOSÉ ANTONIO 
CASAJÚS MALLÉN    
ALBA MARÍA GÓMEZ 
CABELLO 

Iniciativa "Exercise is 
medicine": implementación, 
desarrollo y análisis del coste-
efectividad en la población 
mayor de Aragón 

75,872 

DIEGO DE LA 
FUENTE 
HERRERUELA 

Ciencias Biomédicas JOSÉ ALBERTO 
CARRODEGUAS 
VILLAR / NUNILO 
CREMADES 
CASASÍN 

Desarrollo de organoides como 
modelos celulares complejos 
para estudiar la agregación 
amiloide en la enfermedad de 
Parkinson 

75,178 

JAVIER AMEZCUA 
GIL 

Ciencias Biomédicas JULIO MONTOYA 
VILLARROYA    
PILAR BAYONA 
BAFLUY 

Estudio de patogenicidad de 
mutaciones que producen 
enfermedades de la cadena 
respiratoria. Exploración de 
posibilidades terapeúticas en la 
regulación del metabolismo 
energético. 

75,014 

  



cs
v:

 B
O

A2
01

81
12

20
13

22/11/2018Boletín Oficial de AragónNúm.  226

39329

  

 

 
 

 
 

UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA 

INVESTIGADOR 
PREDOCTORAL ÁREA INVESTIGACIÓN DIRECTOR PROYECTO PROYECTO PUNTUACIÓN 

SARA ORTA 
NAVARRO 

Ciencias 
Experimentales y 
Matemáticas 

TOMÁS TEJERO 
LÓPEZ 

Diseño y síntesis de inhibidores 
de glicosiltransferasas 81,919 

FRANCISCO BAUZÁ 
MINGUEZA 

Ciencias 
Experimentales y 
Matemáticas 

DAVID ÍÑIGUEZ 
DIESTE / ALFONSO 
TARANCÓN LAFITA 

Física estadística de sistemas 
sociales 80,265 

JOSÉ MANUEL 
PADRÓN LASERNA 

Ciencias 
Experimentales y 
Matemáticas 

PEDRO MERINO 
FILELLA 

Estudio mecanístico de 
reacciones de oxidación de 
compuestos orgánicos 

80,035 

CARLOS 
BOUTHELIER 
MADRE 

Ciencias 
Experimentales y 
Matemáticas 

JESÚS CLEMENTE 
GALLARDO    
ALBERTO CASTRO 
BARRIGÓN 

Modelización y control de 
sistemas híbrido clásico-
cuánticos 78,861 

ENRIQUE 
ESCORIHUELA 
LÓPEZ 

Ciencias 
Experimentales y 
Matemáticas 

PILAR CEA MINGUEZ Desarrollo de procedimientos 
químicos sencillos para 
impulsar la incorporación de la 
electrónica molecular al 
mercado 

78,575 

NEREA NOVO 
HUERTA 

Ciencias 
Experimentales y 
Matemáticas 

MILAGROS MEDINA 
TRULLENQUE 

La familia del factor de 
inducción de apoptosis 
humano: del mecanismo 
molecular de las isoformas 1y 3 
a su significado funcional y 
patológico 

78,049 

SERGIO FACI 
LÁZARO 

Ciencias 
Experimentales y 
Matemáticas 

JESÚS GÓMEZ 
GARDEÑES / JUAN 
JOSÉ MAZO TORRES 

Sincronización y dinámica no 
lineal en redes de neuronas 
modulares multicapa 

77,580 

RAQUEL ROYO 
SÁNCHEZ 

Ciencias 
Experimentales y 
Matemáticas 

SANTIAGO FRANCO 
ONTANEDA 

Síntesis y caracterización de 
nuevos colorantes 
pancromáticos para su 
aplicación en dispositivos 
fotovoltáicos 

75,880 

ÁLVARO PÉ DE LA 
RIVA 

Ciencias 
Experimentales y 
Matemáticas 

FRANCISCO JOSÉ 
GASPAR LORENZ    
CARMEN RODRIGO 
CARDIEL 

Métodos multimalla robustos 
para discretizaciones 
isogeométricas del problema 
de la poroelasticidad 

74,502 

IRENE VELASCO 
MARTA 

Ciencias Humanas MARÍA DEL CARMEN 
GARCÍA HERRERO    
MARIO LAFUENTE 
GÓMEZ 

La oligarquía de Zaragoza en el 
reinado de Juan II de Aragón 
(1458-1479): redes de 
sociabilidad, formas de poder y 
estrategias de acción política 

83,703 

ÓSCAR LÓPEZ 
ACÓN 

Ciencias Humanas CARMELO ROMERO 
SALVADOR    
CARMEN FRÍAS 
CORREDOR 

Resistencias campesinas en la 
Zaragoza del franquismo 
(1939-1975) 83,245 

PAULA ROMO 
MAYOR 

Ciencias Humanas SUSANA ONEGA 
JAÉN / SILVIA 
PELLICER ORTÍN 

The representation and 
overcoming of trauma y Rachel 
Seiffert's fiction 

81,959 

ROBERTO 
BALLESTER 
CORRES 

Ciencias Humanas LUISA PAZ 
RODRÍGUEZ 
SUÁREZ 

Memoria y narración: la 
refiguración del pasado en la 
constitución de la identidad 

80,059 



cs
v:

 B
O

A2
01

81
12

20
13

22/11/2018Boletín Oficial de AragónNúm.  226

39330

  

 

 
 

 
 

UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA 

INVESTIGADOR 
PREDOCTORAL ÁREA INVESTIGACIÓN DIRECTOR PROYECTO PROYECTO PUNTUACIÓN 

PABLO CÉSAR ANÍA 
RUIZ-FLORES 

Ciencias Humanas VICENTE DAVID 
ALMAZÁN TOMÁS 

El arte japonés en la prensa 
española de finales del siglo 
XIX y primeras décadas del XX; 
recepción, valoración crítica, 
coleccionista y protagonistas 

79,945 

SILVIA VERGARA 
RECREO 

Ciencias Humanas VICENTE MANUEL 
RAMÓN PALERM 

Estudio sobre el léxico 
irreligioso de los oradores 
áticos 

79,485 

MIGUEL CEFERINO 
PADRÓN ALEMÁN 

Ciencias Humanas GONZALO VICENTE 
PASAMAR ALZURIA 

El pasado nunca pasa: la 
transición española en la 
genealogía de los 
contrarrelatos actuales sobre el 
proceso de transición a la 
democracia 

78,915 

LUCÍA LIZARBE 
CASADO 

Ciencias Humanas DANIEL MESA 
GANCEDO 

Los diarios de escritores 
mexicanos (s. XIX y XX): 
memoria, historia y escritura 

78,545 

ANDREA CASTILLO 
OLANO 

Ciencias Sociales PEDRO JOSÉ BUESO 
GUILLÉN / REYES 
PALÁ LAGUNA 

Seguridad jurídica, tutela de los 
intereses económicos y de la 
privacidad en una sociedad sin 
dinero en efectivo 

82,340 

MARTA FERRER 
SERRANO 

Ciencias Sociales LUCIO FUENTELSAZ 
LAMATA 

Análisis estratégico de la 
transferencia de conocimiento 
según el modelo teórico triple 
hélice. El caso de Aragón 

78,930 

ANA BELÉN 
CEBOLLERO 
SALINAS 

Ciencias Sociales JACOBO CANO 
ESCORIAZA    
SANTOS OREJUDO 
HERNÁNDEZ 

Educación socioemocional en 
el ámbito digital como nuevo 
espacio de convivencia e 
inclusión. Una propuesta para 
la ciberconvivencia en 
educación primaria y 
secundaria desde la 
perspectiva de género 

77,595 

ANA CORRAL ABÓS Ciencias Sociales JAVIER ZARAGOZA 
CASTERAD    
ALBERTO AIBAR 
SOLANA 

El desplazamiento activo al 
centro escolar: análisis de los 
patrones y factores de 
influencia e implementación de 
intervenciones que fomenten el 
desplazamiento activo en el 
alumnado de educación 
primaria 

76,005 

MARTA SAMPÉRIZ 
HERNÁNDEZ 

Ciencias Sociales ROSA MARÍA 
TABERNERO SALA 

La promoción de la lectura en 
el entorno rural desde el libro 
de no ficción. Estudio de caso 
en el contexto educativo de la 
comarca del somontano de 
Barbastro (Huesca) 

75,360 

  



cs
v:

 B
O

A2
01

81
12

20
13

22/11/2018Boletín Oficial de AragónNúm.  226

39331

  

 

 
 

 
 

UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA 

INVESTIGADOR 
PREDOCTORAL ÁREA INVESTIGACIÓN DIRECTOR PROYECTO PROYECTO PUNTUACIÓN 

SERGIO CORED 
BANDRÉS 

Ciencias Sociales MARTA LIESA ORÚS    
SANDRA VÁZQUEZ 
TOLEDO 

Impacto en la calidad de vida 
de las personas con trastorno 
del espectro del autismo (tra) y 
de su entorno al implementar 
intervenciones educativas que 
impliquen a las tecnologías del 
aprendizaje y del conocimiento 

75,142 

AITOR SALESA 
RUBIRA 

Ciencias Sociales JOSÉ MARIANO 
MONEVA ABADÍA 

Gestión financiera y sostenible 
para la implementación de un 
modelo de producción circular y 
su benchmarking con otros 
sistemas. 

74,585 

PATRICIA GASCÓN 
VERA 

Ciencias Sociales CARMEN MARTA 
LAZO 
 

Periodismo de humor en tv: 
análisis histórico, fórmulas y 
estructuras de programas de 
éxito (1990-2015) 

73,835 

INÉS BADÍA 
VILLACAMPA 

Tecnología JOSÉ MANUEL 
GARCÍA AZNAR 

Migración celular de células 
inmunitarias en ambientes 
confinados tridimensionales 

81,546 

JORGE ALEJO 
MATEO 

Tecnología JESÚS MARCOS 
SANTAMARÍA 
RAMIRO 

Desarrollo de nuevas terapias 
oncológicas basadas en 
catalizadores fotoactivos 

81,064 

SEONG HUN LEE Tecnología JAVIER CIVERA 
SANCHO 

Navegación visual-inercia 
densa y semántica (desevins) 79,448 

ITZÍAR RÍOS RUIZ Tecnología MIGUEL ÁNGEL 
MARTÍNEZ BARCA    
ESTEFANÍA PEÑA 
BAQUEDANO 

Estudio in vitro-in silico de la 
influencia mecánica en la 
disfunción endotelial y 
aparición de placa de ateroma 

79,309 

SANDRA MALPICA 
MALLO 

Tecnología DIEGO GUTIÉRREZ 
PÉREZ 

Percepción en realidad virtual 78,640 

ANA RODRÍGUEZ 
RAMOS 

Tecnología LAURA ORDOVÁS 
VIDAL / ESTHER 
PUEYO PAULES 

Predicción experimental y 
computacional del efecto 
cardiotóxico de fármacos en 
función de la edad 

78,515 

PABLO GIMENO 
JORDÁN 

Tecnología ALFONSO ORTEGA 
GIMÉNEZ 

Desarrollo de tecnologías y 
herramientas para el big data 
en multimedia:análisis y 
recuperación de información 

77,347 

JORGE PÉREZ 
BAILÓN 

Tecnología NICOLÁS JESÚS 
MEDRANO 
MARQUÉS 

Diseño cmos de sistemas soc 
reconfigurables para la nueva 
generación de dispositivos 
biosensores 

76,654 

CARLOS ESCUÍN 
BLASCO 

Tecnología VÍCTOR VIÑALS 
YÚFERA / PABLO 
IBÁÑEZ MARÍN 

Diseño y prebuscadores 
eficientes en rendimiento y 
consumo de energía 

76,490 

  



cs
v:

 B
O

A2
01

81
12

20
13

22/11/2018Boletín Oficial de AragónNúm.  226

39332

  

 

 
 

 
 

 
UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA 

INVESTIGADOR 
PREDOCTORAL ÁREA INVESTIGACIÓN DIRECTOR PROYECTO PROYECTO PUNTUACIÓN 

PABLO ARMAÑAC 
JULIÁN Tecnología RAQUEL BAILÓN 

LUESMA 

Monitorización de la salud 
mental con tecnología 
adaptada para pacientes con 
trastornos psiquiátricos 

76,360 

GUILLERMO DÍEZ 
SEÑORANS Tecnología SANTIAGO CELMA 

PUEYO 

Estrategias de diseño CMOS 
de funciones físicas no 
clonables para ecosistemas 
IOT seguros 

75,550 

LIDIA MARTÍNEZ 
IZQUIERDO Tecnología 

CARLOS TÉLLEZ 
ARISO / JOAQUÍN 
CORONAS 
CERESUELA 

Captura de CO2 con 
membranas ultrafinas 
modificadas con compuestos 
metal-orgánicos porosos 

75,282 

ÍÑIGO ALONSO RUIZ Tecnología 

ANA CRISTINA 
MURILLO ARNAL    
LUIS MONTESANO 
CAMPO 

Aprendizaje automático en 
sistemas de visión multimodal 74,897 

 
  



cs
v:

 B
O

A2
01

81
12

20
13

22/11/2018Boletín Oficial de AragónNúm.  226

39333

  

 

 
 

 
 
 

 
 
 

UNIVERSIDAD SAN JORGE 
 

INVESTIGADOR 
PREDOCTORAL 

ÁREA 
INVESTIGACIÓN 

DIRECTOR 
PROYECTO PROYECTO PUNTUACIÓN 

Ciencias Biomédicas PABLO BELLOSTA 
LÓPEZ 

PABLO HERRERO 
GALLEGO 

Análisis de factores 
psicosociales y mecanismos 
de dolor en el riesgo de 
cronicidad de los trastornos 
asociados al latigazo cervical: 
nuevo modelo 
multidimensional basado en 
la utilización de nuevas 
tecnologías para adquisición 
y procesamiento de datos 

77,180 

 
 

 
CENTRO DE INVESTIGACIÓN Y TECNOLOGÍA AGROALIMENTARIA DE ARAGÓN (CITA) 

 

INVESTIGADOR 
PREDOCTORAL 

ÁREA 
INVESTIGACIÓN 

DIRECTOR 
PROYECTO PROYECTO PUNTUACIÓN 

Ciencias Agrarias y 
Veterinaria 

ENRIQUE MUÑOZ 
ULECIA 

ALBERTO BERNUÉS 
JAL 

Análisis de agroecosistemas 
en zonas de alto valor 
natural: identificando 
trayectorias hacia la 
sostenibilidad. 

71,865 

 
 

 
INSTITUTO ARAGONÉS DE CIENCIAS DE LA SALUD 

 

INVESTIGADOR 
PREDOCTORAL 

ÁREA 
INVESTIGACIÓN 

DIRECTOR 
PROYECTO PROYECTO PUNTUACIÓN 

Ciencias Biomédicas MARTA LÓPEZ YUS JOSÉ MIGUEL 
ARBONES MAINAR    
ALEJANDRO SANZ 
PARÍS 

Medicina de precisión para el 
diagnóstico y tratamiento del 
hígado graso 

77,292 
 

 
 

INSTITUTO DE INVESTIGACIÓN SANITARIA DE ARAGÓN (IIS) 
 

INVESTIGADOR 
PREDOCTORAL 

ÁREA 
INVESTIGACIÓN 

DIRECTOR 
PROYECTO PROYECTO PUNTUACIÓN 

Ciencias Biomédicas ALEJANDRA 
AGUILAR LATORRE 

ROSA MAGALLÓN 
BOTAYA / BÁRBARA 
OLIVÁN BLÁZQUEZ 

Efectividad y coste-utilidad de 
un programa de estilo de vida 
mediterráneo en la 
prevención y tratamiento de 
la depresión subclínica, leve y 
moderada en atención 
primaria 

73,865 

  



cs
v:

 B
O

A2
01

81
12

20
13

22/11/2018Boletín Oficial de AragónNúm.  226

39334

  

 

 
 

 
 
 
 
 

 
CONSEJO SUPERIOR DE INVESTIGACIONES CIENTÍFICAS CSIC 

 

INVESTIGADOR 
PREDOCTORAL 

ÁREA 
INVESTIGACIÓN 

DIRECTOR 
PROYECTO PROYECTO PUNTUACIÓN 

Ciencias Agrarias y 
Veterinaria 

ESTHER ROSALES 
SÁNCHEZ 

ANA MARÍA 
ÁLVAREZ 
FERNÁNDEZ    
JAVIER ARMANDO 
ABADÍA BAYONA 

Homeostasis de metales en 
plantas y optimización de la 
fertilización 75,565 

Ciencias 
Experimentales y 
Matemáticas 

IGNACIO GIMENO 
ALONSO 

FERNANDO LUIS 
VITALLA 

Circuitos cuánticos basados 
en moléculas magnéticas 
artificiales 

81,205 

Ciencias 
Experimentales y 
Matemáticas 

ISABEL FRANCO 
CASTILLO 

JESÚS MARTÍNEZ 
DE LA FUENTE 

Nanomateriales como 
agentes antimicrobianos para 
la preservacion del patrimonio 
cultural 

78,384 

Ciencias 
Experimentales y 
Matemáticas 

RUBÉN GRACIA 
ABAD 

JOSÉ MARÍA DE 
TERESA NOGUERAS 

Litografía y transporte 
eléctrico en aislantes 
topológicos y otros materiales 
para tecnologías cuánticas 

76,255 

Ciencias 
Experimentales y 
Matemáticas 

DAVID CAMPILLO 
PÉREZ 

ANTONIO MARTÍN 
TELLO 

Complejos organometálicos 
con enlace metal-metal como 
modelo de intermedios en 
procesos de catálisis 
bimetálica 

75,405 

Ciencias 
Experimentales y 
Matemáticas 

SONIA SIERRA 
SAINZ-AJA 

ESTEBAN PABLO 
URRIOLABEITIA 
ARRONDO 

Procesos foto-catalizados por 
metales de transición como 
herramientas sintéticas de 
nuevos bis-aminoácidos 

75,214 

Ciencias 
Experimentales y 
Matemáticas 

LEYRE HERNÁNDEZ 
LÓPEZ 

FERNANDO 
BARTOLOMÉ 
USIETO / JORGE 
LOBO CHECA 

Crecimiento y caracterización 
de nanoestructuras sobre 
redes metal-orgánicas 
periódicas y 
macroscópicamente 
extendidas 

74,492 

Ciencias 
Experimentales y 
Matemáticas 

ALEJANDRA MARÍA 
TRUJILLO 
RODRÍGUEZ 

CRISTINA TEJEL 
ALTARRIBA 

Arquitecturas moleculares 
dirigidas a la preparación de 
oligómeros metálicos lineales 

74,364 

Tecnología LAURA ÁLVAREZ 
MANUEL 

MARÍA JESÚS 
LÁZARO ELORRI 

Catalizadores basados en 
materiales no críticos para 
pilas de combustible 

78,135 

 



cs
v:

 B
O

A2
01

81
12

20
13

22/11/2018Boletín Oficial de AragónNúm.  226

39335

 

 
 

 
 

ANEXO II  LISTA DE RESERVA 
 

ÁREA DE CIENCIAS AGRARIAS Y VETERINARIA 

Nº 
ORDEN SOLICITANTE CENTRO DIRECTOR 

PROYECTO PROYECTO PUNTUACIÓN 

1 
ANA PILAR 
TOBAJAS DE 
LA FUENTE 

UNIVERSIDAD DE 
ZARAGOZA 

Mª DOLORES 
PÉREZ 
CABREJAS 

Aplicación de tratamientos 
tecnológicos a productos 
derivados de frutas rosáceas 
para disminuir su alergenicidad 

69,925 

2 
LETICIA 
MORENO 
GARCÍA 

UNIVERSIDAD DE 
ZARAGOZA 

JANNE 
MARKUS 
TOIVONEN    
ANA CRISTINA 
CALVO ROYO 

Nuevos biomarcadores en un 
modelo animal de enfermedad 
Prion-Like (ELA): 
neuroinflamación y 
metabolismo de ARN 

69,820 

3 
INÉS 
MÁRMOL 
PEGUERO 

UNIVERSIDAD DE 
ZARAGOZA 

Mª JESÚS 
RODRÍGUEZ 
YOLDI /JESÚS 
DE LA OSADA 
GARCÍA 

Revalorización de residuos 
agroalimentarios y forestales 
con fines terapéuticos 

69,475 

4 
CARLOS 
BERNAL 
MARTÍN 

UNIVERSIDAD DE 
ZARAGOZA 

INMACULADA 
MARTÍN 
BURRIEL 

Desarrollo de un modelo celular 
de scrapie ovino para la 
búsqueda de biomarcadores y 
estudio de mecanismos 
moleculares 

68,785 

5 
SILVIA 
GUILLÉN 
MORER 

UNIVERSIDAD DE 
ZARAGOZA 

GUILLERMO 
CEBRIÁN AURÉ    
MARÍA PILAR 
MAÑAS PÉREZ 

La diversidad de género 
salmonella: implicaciones para 
la seguridad alimentaria 

68,390 

6 
TERESA 
QUINTÍN 
MAZA 

UNIVERSIDAD DE 
ZARAGOZA 

RAMÓN JUAN 
REINÉ 
VIÑALES    
OLIVIA 
BARRANTES 
DÍAZ 

Optimización del 
aprovechamiento de prados y 
praderas del pirineo aragonés 

68,380 

7 
SANDRA 
LÓPEZ 
MÍNGUEZ 

UNIVERSIDAD DE 
ZARAGOZA 

MIGUEL ÁNGEL 
DE GREGORIO 
ARIZA 

Diseño de un nuevo dispositivo 
intratraqueal para el tratamiento 
de la traqueomalacia 

68,175 

8 LETICIA 
PÉREZ CIRIA 

UNIVERSIDAD DE 
ZARAGOZA 

MARÍA 
ÁNGELES 
LATORRE 
GÓRRIZ    
MANUEL 
FONDEVILA 
CAMPS 

Impacto de la inmunocastración 
y evaluación de estrategias 
nutricionales en cerdos 
destinados a jamón DOP 
Teruel 

67,270 

9 
MARÍA 
BERNAD 
ROCHE 

UNIVERSIDAD DE 
ZARAGOZA 

RAÚL CARLOS 
MAINAR JAIME 

Control integral de la 
salmonelosis en ganado 
porcino de engorde: desarrollo 
de nuevas estrategias en la 
interfaz granja-matadero 

66,260 

10 
ANA 
CASTAÑO 
FERNÁNDEZ 

CENTRO DE 
INVESTIGACIÓN Y 
TECNOLOGÍA 
AGROALIMENTARIA 
DE ARAGÓN (CITA) 

ANA PINA 
SOBRINO    
PILAR ERREA 
ABAD 

Integración de herramientas 
genómicas y metabolómicas 
para la optimización de la 
eficiencia productiva en 
especies frutales 

65,164 



cs
v:

 B
O

A2
01

81
12

20
13

22/11/2018Boletín Oficial de AragónNúm.  226

39336

 

 
 

 
 

ÁREA DE CIENCIAS AGRARIAS Y VETERINARIA 

Nº 
ORDEN SOLICITANTE CENTRO DIRECTOR 

PROYECTO PROYECTO PUNTUACIÓN 

11 
ESTÍBALIZ 
LACALLE 
FERNÁNDEZ 

UNIVERSIDAD DE 
ZARAGOZA 

JESÚS LUIS 
YÁNIZ PÉREZ 
DE ALBÉNIZ 

Expandiendo los límites del 
análisis integrado de calidad 
espermática en diferentes 
especies de interés ganadero 

64,753 

12 
OLGA 
VALERO 
GIMÉNEZ 

UNIVERSIDAD DE 
ZARAGOZA 

SYLVIA 
GARCÍA 
BELENGUER    
BELÉN 
ROSADO 
SÁNCHEZ 

Programa de doctorado en 
medicina y sanidad animal 63,239 

13 
ANTONIO 
MARTÍNEZ 
SÁNCHEZ 

CONSEJO 
SUPERIOR DE 
INVESTIGACIONES 
CIENTÍFICAS CSIC 

CARMEN 
CASTAÑEDA 
DEL ÁLAMO    
FRANCISCO 
JAVIER 
GRACIA 
PRIETO 

Relación entre endorreísmo, 
salinidad y hábitats de 
humedales protegidos de 
Aragón 

62,050 

14 
ANA MARÍA 
GARRIDO 
LEIVA 

UNIVERSIDAD DE 
ZARAGOZA 

MARÍA 
VICTORIA 
FALCETO 
RECIO 

Control de las poblaciones en 
la especie canina: ventajas y 
desventajas de la esterilización 
en le perra mediante diferentes 
técnicas quirúrgicas 

61,121 

15 

JESÚS 
FRANCISCO 
TANCO 
LÓPEZ-
BLANCO  

UNIVERSIDAD DE 
ZARAGOZA 

JAVIER 
LUCIENTES 
CURDI 

Control de los flebotomos 
vectores de la Leishmaniosis 
con el uso de cebos 
azucarados con biocidas 

57,970 

 
  



cs
v:

 B
O

A2
01

81
12

20
13

22/11/2018Boletín Oficial de AragónNúm.  226

39337

 

 
 

 
 
 

ÁREA DE CIENCIAS BIOMÉDICAS 

Nº 
ORDEN SOLICITANTE CENTRO DIRECTOR 

PROYECTO PROYECTO PUNTUACIÓN 

1 
BELÉN 
SIERRO 
MARTÍNEZ 

INSTITUTO DE 
INVESTIGACIÓN 
SANITARIA DE 
ARAGÓN (IIS) 

MARÍA DEL PILAR 
MARTÍN DUQUE 

Simporter de yodo y sodio 
(HNIS) endógeno como 
herramienta teragnóstica: una 
nueva estrategia antitumoral 

73,760 

2 ANA LEAR 
CLAVERAS 

UNIVERSIDAD 
DE ZARAGOZA 

MARÍA JOSÉ 
RABANAQUE 
HERNÁNDEZ    
SARA MALO 
FUMANAL 

Efectividad en la prevención 
primaria de enfermedad 
cardiovascular de los diferentes 
patrones de utilización de 
fármacos. Factores influyentes 

73,296 

3 ANA JIMÉNEZ 
ALESANCO 

UNIVERSIDAD 
DE ZARAGOZA 

ADRIÁN 
VELÁZQUEZ 
CAMPOY / OLGA 
MARÍA ABIÁN 
FRANCO 

Proteínas parcialmente 
desestructuradas e 
identificación y desarrollo de 
nuevos fármacos: chaperonas 
farmacológicas e inhibidores de 
interacción es proteína-proteína 

72,906 

4 
ANDREA 
BENEDÍ 
VISIEDO 

UNIVERSIDAD 
DE ZARAGOZA 

ISABEL MARZO 
RUBIO / JAVIER 
NAVAL IRABERRI 

Las proteínas de la familia 
BCL-2 y la apoptosis como 
diana terapéutica en el mieloma 
múltiple 

72,375 

5 
MARCELA 
GARZÓN 
TITUAÑA 

UNIVERSIDAD 
DE ZARAGOZA 

JULIÁN PARDO 
JIMENO 

Inmunoterapia e 
inmunidiagnóstico de la sepsis 
polimicrobiana mediante la 
modulación de la inflamación 
media por granzinas extrac. 

71,659 

6 
NOELIA 
MENDOZA 
CALVO 

INSTITUTO DE 
INVESTIGACIÓN 
SANITARIA DE 
ARAGÓN (IIS) 

ALBERTO 
JIMÉNEZ 
SCHUMACHER    
FELICITO 
ENRIQUE GARCÍA-
ÁLVAREZ GARCÍA 

Biopsia virtual: desarrollo y 
caracterización de sondas 
inmunodirigidas con valor 
pronóstico frente al tumor 
cerebral más letal 

70,970 

7 
CARLOS 
VEGA 
GUTIÉRREZ 

UNIVERSIDAD 
DE ZARAGOZA 

RAMÓN HURTADO 
GUERRERO 

Mecanismos moleculares de 
las galactosiltransferasas 
iniciales de la síntesis de 
glicosoaminoglicanos y la 
repercusión de los 
glicosoaminoglicanos en las 
interacciones proteína-proteína 

70,434 

8 
SARA 
ABIZANDA 
CAMPO 

INSTITUTO DE 
INVESTIGACIÓN 
SANITARIA DE 
ARAGÓN (IIS) 

IGNACIO OCHOA 
GARRIDO    
ANTONIO ANTÓN 
TORRES 

Desarrollo de dispositivos 
microfluídicos para la 
simulación biomimética del 
microentorno tumoral del 
cáncer de colon y estudio de 
posibles terapias basadas en la 
oncoinmunología. 

67,410 



cs
v:

 B
O

A2
01

81
12

20
13

22/11/2018Boletín Oficial de AragónNúm.  226

39338

 

 
 

 
 

ÁREA DE CIENCIAS BIOMÉDICAS 

Nº 
ORDEN SOLICITANTE CENTRO DIRECTOR 

PROYECTO PROYECTO PUNTUACIÓN 

9 
ESTELA 
SANGÜESA 
SANGÜESA 

UNIVERSIDAD 
SAN JORGE 

CRISTINA BELÉN 
GARCÍA GARCÍA 

Estudio farmacogénico del 
tratamiento con clozapina en 
pacientes con esquizofrenia 

67,050 

10 
CARMEN 
GANZARAÍN 
PINA 

INSTITUTO DE 
INVESTIGACIÓN 
SANITARIA DE 
ARAGÓN (IIS) 

FELICIANO 
RAMOS FUENTES 

Identificación de enfermedades 
de depósito liposomal mediante 
un nuevo diseño de plataforma 
específica de secuenciación 
masiva 

61,925 

 
  



cs
v:

 B
O

A2
01

81
12

20
13

22/11/2018Boletín Oficial de AragónNúm.  226

39339

 

 
 

 
 
 
 

ÁREA DE CIENCIAS EXPERIMENTALES Y MATEMÁTICAS 

Nº 
ORDEN SOLICITANTE CENTRO DIRECTOR 

PROYECTO PROYECTO PUNTUACIÓN 

1 
MARTA 
REDRADO 
DOMINGO 

CONSEJO 
SUPERIOR DE 
INVESTIGACIONES 
CIENTÍFICAS CSIC 

MARÍA 
CONCEPCIÓN 
GIMENO 
FLORÍA 

Nuevas estrategias para el uso 
de compuestos metálicos en 
medicina 

74,315 

2 
DIEGO 
ERRAZQUIN 
IRIGOYEN 

UNIVERSIDAD SAN 
JORGE 

BEATRIZ 
GINER 
PARACHE 

Estudio ecotoxicológico de 
nuevos disolventes: líquidos 
iónicos 

74,095 

3 
ARTAI ANTÓN 
SANTOS 
LÓPEZ 

FUNDACIÓN 
CONJUNTO 
PALEONTOLÓGICO 
DE TERUEL- 
DINÓPOLIS 

RAFAEL ROYO 
TORRES    
JOSÉ 
BIENVENIDO 
DÍEZ FERRER 

Estudio de las paleofloras 
jurásicas del NE de la 
península ibérica. Implicaciones 
paleoecológicas y 
paleoclimáticas 

74,095 

4 CRISTINA 
SARA BUISÁN 

UNIVERSIDAD DE 
ZARAGOZA 

MARÍA 
FRANCISCA 
FILLAT 
CASTEJÓN 

Cianobacterias degradadoras 
de lindano: bases 
experimentales para la 
biorremediación de todos los 
isómeros del Hch en medio 
ambiente 

73,920 

5 
EDUARDO 
MEDRANO 
AGUDO 

UNIVERSIDAD DE 
ZARAGOZA 

JOSÉ IGNACIO 
CANUDO 
SANAGUSTÍN 

Paleobiodiversidad de 
vertebrados del barremiense 
(Cretácico inferior) en la 
formación de Blesa (Teruel) 

73,630 

6 
BEATRIZ 
SÁNCHEZ 
PAGE 

CONSEJO 
SUPERIOR DE 
INVESTIGACIONES 
CIENTÍFICAS CSIC 

JESÚS JULIÁN 
PÉREZ 
TORRENTE 

Química molecular y energía: 
diseño de catalizadores 
híbridos basados en 
compuestos m-nhc (m= rh, ir) 
soportados en superficies de 
carbono 

73,515 

7 
LORENZO 
ARNAL 
VALLÉS 

CONSEJO 
SUPERIOR DE 
INVESTIGACIONES 
CIENTÍFICAS CSIC 

VIOLETA 
SICILIA 
MARTÍNEZ 

Compuestos de platino con 
carbenos n-heterocíclicos 
ciclometalados: del diseño y la 
química fina a las aplicaciones 
tecnológicas 

73,400 

8 
EDUARDO 
BARRIUSO 
FERNÁNDEZ 

CONSEJO 
SUPERIOR DE 
INVESTIGACIONES 
CIENTÍFICAS CSIC 

PEDRO 
ALGARABEL 
LAFUENTE    
JOSÉ ÁNGEL 
PARDO 
GRACIA 

Nuevos nanocomposites 
multiferroicos para 
almacenamiento eficiente de la 
información 

73,362 

9 
NEREA 
SANTOS 
BUENO 

UNIVERSIDAD DE 
ZARAGOZA 

Mª 
CONCEPCIÓN 
ARENAS ABAD 

Sedimentología y paleografía 
del neógeno al sur del Moncayo 
(Cordillera Ibérica): evolución y 
relieve del clima 

72,980 



cs
v:

 B
O

A2
01

81
12

20
13

22/11/2018Boletín Oficial de AragónNúm.  226

39340

 

 
 

 
 

ÁREA DE CIENCIAS EXPERIMENTALES Y MATEMÁTICAS 

Nº 
ORDEN SOLICITANTE CENTRO DIRECTOR 

PROYECTO PROYECTO PUNTUACIÓN 

10 FRANCHO 
GRACIA PUZO 

UNIVERSIDAD DE 
ZARAGOZA 

ANTONIO M. 
CASAS SÁINZ    
EMILIO PUEYO 
MORER 

Estructura y cinemática del 
sector oriental de la cuenca 
turbitítica de Jaca: relaciones 
tectónica-sedimentación 
paleomagnetismo y cronología 

72,972 

11 
LUCÍA 
SANTAS 
LAJUSTICIA 

UNIVERSIDAD DE 
ZARAGOZA 

GLORIA 
CUENCA 
BESCÓS 

Reconstrucción paleoambiental 
con microvertebrados del 
Cenozoico tardío en Aragón, 
Burgos y Guadalajara 

72,864 

12 LENA GIL 
LAMAS 

UNIVERSIDAD DE 
ZARAGOZA 

JOSÉ ANTONIO 
MAYORAL 
MURILLO 

Estudio de distintas 
transformaciones de los 
residuos provenientes de la 
producción de lindano para su 
degradación, deshalogenación 
y/o valorización 

72,790 

13 
SORAYA 
HERNÁNDEZ 
HATIBI 

UNIVERSIDAD DE 
ZARAGOZA 

PATRICIA 
FERREIRA 
NEILA    
RAQUEL 
MORENO 
LOSHUERTOS 

Mutaciones del factor de 
inducción de apoptosis humano 
implicadas en enfermedades 
mitocondriales 
neurodegenerativas. De los 
mecanismos moleculares al 
desarrollo de nuevas 
estrategias terapéuticas 

72,055 

14 
ALEJANDRO 
MARTÍNEZ 
BUENO 

CONSEJO 
SUPERIOR DE 
INVESTIGACIONES 
CIENTÍFICAS CSIC 

TERESA 
SIERRA 
TRAVIESO 

Materiales orgánicos 
nanoestructurados para 
electrónica basados en 
cristales líquidos columnares 

72,025 

15 DAVID OJEDA 
ASENSIO 

UNIVERSIDAD DE 
ZARAGOZA 

EDUARDO 
BOLEA 
MORALES 

Plataforma nanometrológica 
para la detección , 
caracterización y cuantificación 
de nanopartículas de dióxido de 
titanio 

71,950 

16 ADÁN MATEU 
ROLDÁN 

UNIVERSIDAD DE 
ZARAGOZA 

M. RICARDO 
IBARRA 
GARCÍA    
CLARA I. 
MARQUINA 
GARCÍA 

Nanopartículas magnéticas de 
hierro y sus óxidos recubiertas 
de capas de grafeno para 
aplicaciones en energía y 
medicina 

71,745 

17 
HÉCTOR 
MIRANDA 
CEBRIÁN 

CONSEJO 
SUPERIOR DE 
INVESTIGACIONES 
CIENTÍFICAS CSIC 

MARÍA 
BEGOÑA 
GARCÍA 
GONZÁLEZ 

Dinámica y vulnerabilidad de la 
biodiversidad de montaña en 
un escenario de cambio 

71,481 

18 IVÁN MARÍN 
MIANA 

UNIVERSIDAD DE 
ZARAGOZA 

JOSÉ LUIS 
SERRANO 
OSTÁRIZ 

Nuevas plataformas 
multifuncionales basadas en 
estructuras dendriméricas auto-
organizables para aplicaciones 
en biomedicina y materiales 
avanzados 

71,330 



cs
v:

 B
O

A2
01

81
12

20
13

22/11/2018Boletín Oficial de AragónNúm.  226

39341

 

 
 

 
 

ÁREA DE CIENCIAS EXPERIMENTALES Y MATEMÁTICAS 

Nº 
ORDEN SOLICITANTE CENTRO DIRECTOR 

PROYECTO PROYECTO PUNTUACIÓN 

19 
CELIA 
TRUJILLO 
LACASA 

UNIVERSIDAD DE 
ZARAGOZA 

FRANCISCO 
LABORDA 
GARCÍA 

Nanomateriales base plata 
como aditivos en alimentación 
animal: bioacumulación, 
transformaciones e impacto 
ambiental 

71,285 

20 

NICOLL 
PAULINA 
ZEBALLOS 
LEMA 

UNIVERSIDAD DE 
ZARAGOZA 

FERNANDO 
LÓPEZ 
GALLEGO 

Desarrollo de biocatalizadores 
para la eliminación de residuos 
derivados del lindano 

70,635 

21 
LUIS JAVIER 
QUERO 
BELLIDO 

CONSEJO 
SUPERIOR DE 
INVESTIGACIONES 
CIENTÍFICAS CSIC 

ELENA 
CERRADA 
LAMUELA 

Complejos metálicos de oro (I) 
y oro (III) como terapia frente al 
cáncer 

70,270 

22 
FERNANDO 
BERGUA 
PEÑA 

UNIVERSIDAD DE 
ZARAGOZA 

CARLOS 
LAFUENTE 
DIOS    
MANUELA 
ARTAL LERÍN 

Deep eutectic solvents en 
farmacología: síntesis y 
caracterización químico-física y 
toxicológica 

70,058 

23 
PABLO 
SIERRA 
CAMPOS 

UNIVERSIDAD DE 
ZARAGOZA 

M. TERESA 
ROMÁN 
BERDIEL    
BELÉN OLIVA 
URCIA 

Caracterización estructural y 
cinemática de la falla de Jarque 
(Cordillera ibérica) mediante 
métodos magnéticos (Asm y 
paleomagnetismo) 

69,925 

24 VÍCTOR 
TALEB SERAL 

UNIVERSIDAD DE 
ZARAGOZA 

MARTA MARÍA 
MARTÍNEZ 
JÚLVEZ 

Dianas moleculares en el 
flavoproteoma como 
potenciales herramientas en el 
tratamiento de las infecciones 
por brucella ovis 

69,350 

25 
GERMÁN 
ALBALATE 
SEVILLA 

CONSEJO 
SUPERIOR DE 
INVESTIGACIONES 
CIENTÍFICAS CSIC 

JAVIER CAMPO 
RUIZ / VÍCTOR 
MANUEL 
LALIENA 
BIELSA 

Estabilidad y fluctuaciones e 
imanes quirales: aplicaciones 
en espintrónico y magnónica 

69,202 

26 ALIZIA NÚÑEZ 
BLASCO 

UNIVERSIDAD DE 
ZARAGOZA 

DANIEL DE 
MIGUEL 
CASCÁN    
BEATRIZ 
AZANZA 
ASENSIO 

Reconstrucción paleoambiental 
de las cuencas del terciario 
aragonés en épocas con 
registro de primates: un estudio 
a partir de las dietas y ecología 
de los ungulados fósiles no 
rumiantes 

68,137 

27 
JEFFERSON 
GUZMÁN 
VELASCO 

CONSEJO 
SUPERIOR DE 
INVESTIGACIONES 
CIENTÍFICAS CSIC 

FRANCISCO 
JOSÉ 
FERNÁNDEZ 
ÁLVAREZ    
VÍCTOR POLO 
ORTIZ 

Diseño de catalizadores de 
iridio para la activación de CO2 
"a la carta": Estudios 
experimentales y teóricos 

67,887 



cs
v:

 B
O

A2
01

81
12

20
13

22/11/2018Boletín Oficial de AragónNúm.  226

39342

 

 
 

 
 

ÁREA DE CIENCIAS EXPERIMENTALES Y MATEMÁTICAS 

Nº 
ORDEN SOLICITANTE CENTRO DIRECTOR 

PROYECTO PROYECTO PUNTUACIÓN 

28 
CHRISTIAN 
GARCIA 
VICENTE 

UNIVERSIDAD DE 
ZARAGOZA 

JOSÉ ANTONIO 
ARZ SOLA    
IGNACIO 
ARENILLAS 
SIERRA 

Análisis de la extinción masiva 
del Cretácico/Paleógeno con 
foraminíderos planctónicos: 
¿Una conexión entre el cráter 
de Chicxulub y los últimos 
dinosaurios de Huesca? 

66,845 

29 
PABLO 
VALLET 
MORENO 

UNIVERSIDAD DE 
ZARAGOZA 

MARÍA 
BERNECHEA 
NAVARRO 

Nuevos semiconductores y 
nanoestructuras para mejorar la 
eficiencia de las celdas solares 
basadas en materiales 
abundantes y no tóxicos 

64,760 

30 DAVID CINTAS 
GONZÁLEZ 

UNIVERSIDAD DE 
ZARAGOZA 

MARÍA 
MARTÍNEZ 
PÉREZ    
MARÍA LUISA 
SARSA SARSA 

Nuevas estrategias para la 
mejora de la sensibilidad del 
experimento Anais-112 en el 
laboratorio subterráneo del 
Canfranc 

63,515 

 
  



cs
v:

 B
O

A2
01

81
12

20
13

22/11/2018Boletín Oficial de AragónNúm.  226

39343

 

 
 

 
 
 

ÁREA DE CIENCIAS HUMANAS 

Nº 
ORDEN SOLICITANTE CENTRO DIRECTOR 

PROYECTO PROYECTO PUNTUACIÓN 

1 
DIEGO 
MESEGUER 
GONZÁLEZ 

UNIVERSIDAD 
DE 
ZARAGOZA 

FRANCISCO 
MARCO SIMÓN    
GONZALO 
FONTANA ELBOJ 

La magia imaginada: magos, 
brujas y fantasmas en la 
literatura latina de época 
imperial 

78,216 

2 
SAMUEL 
BARRAO 
SIMORTE 

UNIVERSIDAD 
DE 
ZARAGOZA 

JOSÉ M. CUADRAT 
PRATS / MIGUEL A. 
SANZ SÁNCHEZ 

Ciudad y cambio climático: 
aplicación al área metropolitana 
de Zaragoza 

77,760 

3 
INMACULADA 
DE LA TORRE 
PEÑA 

UNIVERSIDAD 
DE 
ZARAGOZA 

IGNACIO PEIRÓ 
MARTÍN 

Conflictividad y delincuencia en 
Aragón (1975-2017) 77,665 

4 
ROSANA 
VILLARES 
MALDONADO 

UNIVERSIDAD 
DE 
ZARAGOZA 

CARMEN PÉREZ-
LLANTADA AURÍA 

Lenguas para la identificación y 
lenguas para la comunicación: 
un análisis crítico de las 
políticas y prácticas 
multilingües en la educación 
superior 

77,355 

5 ADRIÁN RUIZ 
CAÑERO 

UNIVERSIDAD 
DE 
ZARAGOZA 

AMPARO MARTÍNEZ 
HERRANZ 

Estrategias narrativas y 
artísticas compartidas entre 
cine y videojuegos: un camino 
de ida y vuelta 

76,945 

6 
ISABEL 
TREVIÑO 
LÓPEZ 

UNIVERSIDAD 
DE 
ZARAGOZA 

MARÍA MAR 
AZCONA MONTOLIÚ 

Entre la utopía y el Armagedón: 
los espacios del 
cosmopolitismo en el cine 
contemporáneo 

76,805 

7 MARÍA LOURO 
MENDIGUREN 

UNIVERSIDAD 
DE 
ZARAGOZA 

B. IRAIDE 
IBARRETXE 
ANTUÑANO 

Iconicidad en el lenguaje: el 
caso de los ideófonos 76,230 

8 LARA CAMPO 
MARCO 

UNIVERSIDAD 
DE 
ZARAGOZA 

FERNANDO SANZ 
FERRERUELA    
MÓNICA VÁZQUEZ 
ASTORGA 

Un país de risa: la construcción 
de la imagen política y social de 
España a través de la comedia 
audiovisual contemporánea 
(2000-2015) 

76,030 

9 
ALEJANDRO 
RÍOS 
CONEJERO 

UNIVERSIDAD 
DE 
ZARAGOZA 

GERMÁN NAVARRO 
ESPINACH 

Las élites políticas de Teruel y 
sus aldeas 1348-1516 75,065 

10 
ERIKA 
RODRIGO 
BENEDICTO 

UNIVERSIDAD 
DE 
ZARAGOZA 

MARÍA CARMEN 
PEÑA ARDID 

Las adaptaciones 
cinematográficas de obras 
literarias españolas de la 
transición política española 
(1975-1986) 

73,630 

11 
MARIANO 
SANJUAN 
SALINAS 

UNIVERSIDAD 
DE 
ZARAGOZA 

JUAN VICENTE 
MAYORAL DE 
LUCAS 

Avatares del constitutivismo. 
Una aproximación al estudio de 
la aprioricidad en las teorías 
científicas 

71,687 



cs
v:

 B
O

A2
01

81
12

20
13

22/11/2018Boletín Oficial de AragónNúm.  226

39344

 

 
 

 
 

ÁREA DE CIENCIAS HUMANAS 

Nº 
ORDEN SOLICITANTE CENTRO DIRECTOR 

PROYECTO PROYECTO PUNTUACIÓN 

12 
NAIARA 
LORAS 
MINGUILLÓN 

UNIVERSIDAD 
DE 
ZARAGOZA 

CARLOS MAZO 
PÉREZ 

El final del musteriense en la 
cordillera ibérica. Periodización 
radiocarbono y cultura material 
de los últimos neandertales 

71,339 

13 
ARÍSTIDES 
FERNANDO 
GIL FATÁS 

UNIVERSIDAD 
DE 
ZARAGOZA 

ALBERTO 
MONTANER 
FRUTOS 

Edición y estudio de la aganipe 
de los cisnes aragoneses, del 
Dr. D. Juan Francisco Andrés 
de Uztárroz 

70,915 

14 
ESTHER 
ORTIZ 
GUTIÉRREZ 

UNIVERSIDAD 
DE 
ZARAGOZA 

MARÍA DEL 
CARMEN GÓMEZ 
URDÁÑEZ 

Iconografía mariana en las 
puertas de la Basílica de 
Nuestra Señora del Pilar de 
Zaragoza 

68,720 

15 
JORGE 
MARTÍN 
MARCO 

UNIVERSIDAD 
DE 
ZARAGOZA 

JAVIER IBÁÑEZ 
FERNÁNDEZ    
YOLANDA GIL 
SAURA 

Arquitectura barroca en 
Aragón: antiguos 
arciprestazgos de Belchite y 
Daroca entre 1650 y 1750 

68,400 

16 
MARÍA 
NOGUERAS 
EDO 

FUNDACIÓN 
FERNANDO 
CASAMAYOR 

MARÍA ELISA 
SÁNCHEZ SANZ    
LARA MARÍA 
ÍÑIGUEZ BERROZPE 

Estudio del patrimonio cultural 
inmaterial de Aragón. El caso 
de las Cinco Villas 

58,730 

 
  



cs
v:

 B
O

A2
01

81
12

20
13

22/11/2018Boletín Oficial de AragónNúm.  226

39345

 

 
 

 
 
 

ÁREA DE CIENCIAS SOCIALES 

Nº 
ORDEN SOLICITANTE CENTRO DIRECTOR 

PROYECTO PROYECTO PUNTUACIÓN 

1 
VÍCTOR 
BAZÁN 
MONASTERIO 

UNIVERSIDAD 
DE 
ZARAGOZA 

ANA ISABEL GIL 
LACRUZ 

Análisis socio-económico de la 
inmigración internacional en 
Europa 

73,779 

2 
ELENA 
QUERO 
PÉREZ 

UNIVERSIDAD 
DE 
ZARAGOZA 

LOURDES TORRES 
PRADAS / ANA 
YETANO SÁNCHEZ 
DE MUNIAIN 

Rendimiento no financiero y 
transparencia de las empresas 
públicas: estado de la cuestión 
y causas con especial 
referencia al género 

73,675 

3 
CARLOS 
GAYÁN 
NAVARRO 

UNIVERSIDAD 
DE 
ZARAGOZA 

FERNANDO SANZ 
GRACIA 

Essays on regional and urban 
economics: development and 
inequality 

73,490 

4 

BORJA 
MIGUEL 
GAMBAU 
SUELVES 

UNIVERSIDAD 
DE 
ZARAGOZA 

JULIO LÓPEZ 
LABORDA / MARÍA 
ISABEL AYUDA 
BOSQUE 

¿Ventaja fiscal o grandes 
fortunas?: los determinantes de 
la acumulación de patrimonio 
de las Sicav 

73,470 

5 
BEATRIZ 
BARRADO 
VICENTE 

UNIVERSIDAD 
DE 
ZARAGOZA 

GREGORIO G. 
GIMÉNEZ ESTEBAN 

El efecto del profesorado y 
ambiente en las aulas en el 
rendimiento académico de los 
estudiantes aragoneses. Un 
análisis a partir de Pisa 

72,919 

6 ADRIÁN 
GORDÓN ZAN 

UNIVERSIDAD 
DE 
ZARAGOZA 

ALMUDENA 
DOMÍNGUEZ 
ARRANZ 

Numismática y poder imperial 
en el siglo III d.C. 71,894 

7 
ALBA 
SEBASTIÁN 
FLORES 

UNIVERSIDAD 
DE 
ZARAGOZA 

EVA SÁENZ ROYO 

Democracia interna de los 
partidos políticos. Por la 
reforma de la ley orgánica de 
partidos políticos 

71,586 

8 
PAULA 
CISNEROS 
CRISTÓBAL 

UNIVERSIDAD 
DE 
ZARAGOZA 

MARÍA CARMEN 
TIRADO ROBLES 

Relaciones Unión Europea-
Japón: un análisis jurídico 
crítico del acuerdo de 
partenariado económico y del 
acuerdo de asociación 
estratégica 

71,447 

9 ÓSCAR PERIS 
BAQUERO 

UNIVERSIDAD 
DE 
ZARAGOZA 

JORGE JAVIER 
OSMA LÓPEZ    
MARTA GIL LACRUZ 

Eficacia del protocolo unificado 
para el tratamiento 
transdiagnóstico de los 
trastornos emocionales en 
formato grupal: una propuesta 
eficiente para el Sistema de 
Salud Mental Pública 
(P117/0320) 

71,168 

10 
VERÓNICA 
SIERRA 
SÁNCHEZ 

UNIVERSIDAD 
DE 
ZARAGOZA 

PILAR ALEJANDRA 
CORTÉS PASCUAL    
ANA RODRÍGUEZ 
MARTÍNEZ 

Influencia de la timidez en el 
desarrollo socioemocional de 
los alumnos en transición de la 
etapa de educación primaria a 
educación secundaria en la 
provincia de Huesca 

70,743 



cs
v:

 B
O

A2
01

81
12

20
13

22/11/2018Boletín Oficial de AragónNúm.  226

39346

 

 
 

 
 

ÁREA DE CIENCIAS SOCIALES 

Nº 
ORDEN SOLICITANTE CENTRO DIRECTOR 

PROYECTO PROYECTO PUNTUACIÓN 

11 
YOLANDA 
LATRE 
CAMPOS 

UNIVERSIDAD 
DE 
ZARAGOZA 

ALEJANDRO 
GONZÁLEZ -VARAS 
IBÁÑEZ      

Los COF, una aproximación 
global; implicaciones jurídicas 
de sus actuaciones en España. 
La disciplina de la orientación 
familiar 

70,597 

12 
ADRIANO 
VILLAR 
ALDONZA 

UNIVERSIDAD 
DE 
ZARAGOZA 

MARÍA JESÚS 
MANCEBÓN 
TORRUBIA 

Evaluación de la eficacia de las 
políticas educativas. Aragón en 
el contexto nacional 

68,110 

13 
JAVIER 
CEBRIÁN 
RODRÍGUEZ 

UNIVERSIDAD 
DE 
ZARAGOZA 

SANTIAGO BOIRA 
SARTO 

Políticas públicas y violencia de 
género en mujeres inmigrantes 
y refugiadas y sus 
implicaciones sociales 

66,550 

14 

ANGELA 
MARIA 
COIDURAS 
SANAGUSTIN 

UNIVERSIDAD 
DE 
ZARAGOZA 

MANUEL CALVO 
GRACIA / MARÍA 
TERESA PICONTÓ 
NOVALES 

Análisis socio-jurídico de la 
crisis de los refugiados 63,799 

15 SILVIA 
ANZANO OTO 

UNIVERSIDAD 
DE 
ZARAGOZA 

JESÚS VÁZQUEZ 
OBRADOR 

El impacto de las redes 
sociales en el lenguaje de los 
estudiantes de educación 
secundaria obligatoria 

62,154 

 
  



cs
v:

 B
O

A2
01

81
12

20
13

22/11/2018Boletín Oficial de AragónNúm.  226

39347

 

 
 

 
 
 

ÁREA DE TECNOLOGÍA 

Nº 
ORDEN SOLICITANTE CENTRO DIRECTOR 

PROYECTO PROYECTO PUNTUACIÓN 

1 PILAR 
ALAMÁN DÍEZ 

UNIVERSIDAD DE 
ZARAGOZA 

MARÍA 
ÁNGELES 
PÉREZ ANSÓN    
MANUEL 
ARRUEBO 
GORDO 

Regeneración ósea. Hacia la 
ingeniería de tejidos 
personalizada 

74,621 

2 
RAFAEL 
HERGUEDAS 
GASTÓN 

UNIVERSIDAD DE 
ZARAGOZA 

CARLOS 
SAGÜÉS 
BLÁZQUIZ 

Robótica móvil colaborativa de 
objetos deformables en 
aplicaciones industriales 

74,179 

3 
IVÁN SANZ 
GORRACHATE
GUI 

UNIVERSIDAD DE 
ZARAGOZA 

CARLOS 
BERNAL RUIZ 

Sistemas híbridos de 
almacenamiento de energía 
basados en convertidores 
ultraeficientes 

74,075 

4 
ALEJANDRO 
MARTÍN 
GALLEGO 

UNIVERSIDAD DE 
ZARAGOZA 

ELENA GARCÍA 
MARTÍN    
AMAYA PÉREZ 
DEL PALOMAR 
ALDEA 

Desarrollo de estrategias 
numéricas para el diagnóstico 
precoz y predicción de la 
evolución de enfermedades 
neurodegenerativas. Diseño de 
un biomarcador fiable basado 
en tomografía de coherencia 
óptica 

73,934 

5 
PATRICIA 
ESTEBAN 
SÁNCHEZ 

CONSEJO 
SUPERIOR DE 
INVESTIGACIONES 
CIENTÍFICAS CSIC 

EVA GALVEZ 
BUERBA 

Evaluación de la combinación 
de biomarcadores para el 
diagnóstico de la infección 
fúngica filamentosa 

73,755 

6 
LAURA 
GÓMEZ 
ALONSO 

CONSEJO 
SUPERIOR DE 
INVESTIGACIONES 
CIENTÍFICAS CSIC 

TOMÁS 
GARCÍA 
MARTÍNEZ 

Producción de gas natural 
sintético a partir de residuos de 
biomasa de origen 
lignocelulósico 

73,699 

7 
LORENA 
CEAMANOS 
FIANCES 

CONSEJO 
SUPERIOR DE 
INVESTIGACIONES 
CIENTÍFICAS CSIC 

CARLOS 
SÁNCHEZ 
SOMOLINOS    
LUIS J. 
FERNÁNDEZ 
LEDESMA 

Impresión 4D de dispositivos  
microfluídicos fotoactivos 73,607 

8 
CLARA 
FERNANDEZ 
LABRADOR 

UNIVERSIDAD DE 
ZARAGOZA 

JOSÉ JESÚS 
GUERRERO 
CAMPO 

Análisis de escenas complejas 
con cámaras no 
convencionales para asistencia 
a robots y personas 

73,527 

9 LUIS PORTA 
VELILLA 

CONSEJO 
SUPERIOR DE 
INVESTIGACIONES 
CIENTÍFICAS CSIC 

LUIS ALBERTO 
ANGUREL 
LAMBÁN    
MIGUEL 
CASTRO 
CORELLA 

Desarrollo de procesos de 
nanomodificación superficial de 
materiales metálicos para la 
mejora de comportamientos 
antibacterianos 

73,450 

10 

MIGUEL 
ÁNGEL 
ÁLVAREZ 
SÁNCHEZ 

CONSEJO 
SUPERIOR DE 
INVESTIGACIONES 
CIENTÍFICAS CSIC 

WOLFGANG 
MASER 

Nanopartículas de carbono e 
híbridos relacionados: síntesis 
hacia aplicaciones biológicas 
(Nanohdcs) 

73,350 



cs
v:

 B
O

A2
01

81
12

20
13

22/11/2018Boletín Oficial de AragónNúm.  226

39348

 

 
 

 
 

ÁREA DE TECNOLOGÍA 

Nº 
ORDEN SOLICITANTE CENTRO DIRECTOR 

PROYECTO PROYECTO PUNTUACIÓN 

11 JORGE VILLA 
LÓPEZ 

UNIVERSIDAD DE 
ZARAGOZA 

JOSÉ IGNACIO 
ARTIGAS 
MAESTRE    
DENIS 
NAVARRO 
TABERNERO 

Estrategias de sensado y 
procesado digital para control 
inteligente de etapas de 
inducción 

73,331 

12 
BEATRIZ 
MORA 
GARCÍA 

UNIVERSIDAD DE 
ZARAGOZA 

ELÍAS CUETO 
PRENDES    
DAVID 
GONZÁLEZ 
IBÁÑEZ 

Inteligencia aumentada 
mediante realidad simulada 72,808 

13 
CLARA 
CARRERA 
JIMÉNEZ 

CONSEJO 
SUPERIOR DE 
INVESTIGACIONES 
CIENTÍFICAS CSIC 

ANA MARÍA 
BENITO 
MORALEJA 

Nanopartículas de carbono 
fluorescentes (Carbon Dots): 
hacia el diseño de nuevas rutas 
de síntesis con control de las 
propiedades ópticas 

72,690 

14 PAU URDEITX 
DÍAZ 

UNIVERSIDAD DE 
ZARAGOZA 

MOHAMED 
HAMDY 
DOWEIDAR    
MANUEL 
DOBLARÉ 
CASTELLANO 

Modelado computacional 
avanzado en el 
comportamiento celular para la 
optimización del proceso de 
regeneración de tejidos y la 
creación de órganos 

72,622 

15 
CARMEN 
ISABEL 
ECHEVERRIBAR 
PÉREZ 

UNIVERSIDAD DE 
ZARAGOZA 

MARÍA PILAR 
GARCÍA 
NAVARRO 

Desarrollo de un modelo 
predictivo de simulación 
numérica para minimizar los 
impactos medioambientales y 
de cambio climático de las 
crecidas de los ríos 

72,374 

16 PAULA PEÑA 
CARRO 

UNIVERSIDAD DE 
ZARAGOZA 

LUIS MIGUEL 
ROMEO 
GIMÉNEZ 

Almacenamiento de energía. 
Power to gas. Gestión de la 
producción de gas natural 
sintético con excedentes de 
energía renovables y la mejora 
de la disponibilidad de 
centrales térmicas 

72,323 

17 LAURA ASIÓN 
FORNIÉS 

UNIVERSIDAD DE 
ZARAGOZA 

IGNACIO 
LÓPEZ 
FORNIÉS 

Modelo de diseño modular 
aplicado a la industria 4.0 71,774 

18 

DARÍO 
SANTIAGO 
ALVIRA 
DOBÓN 

UNIVERSIDAD DE 
ZARAGOZA 

JUAN JOSÉ 
MANYÁ 
CERBELLÓ 

Desarrollo de materiales 
carbonosos a partir de biomasa 
agrícola residual para su 
aplicación en el reformado de 
vapores de pirólisis 

71,524 

19 RAQUEL 
RASO ROKA 

UNIVERSIDAD DE 
ZARAGOZA 

LUCÍA GARCÍA 
NIETO 

Desarrollo de catalizadores 
estables para el procesado 
acuoso a presión (Pap) de 
glicerina (subproducto de 
biodiesel) 

70,753 



cs
v:

 B
O

A2
01

81
12

20
13

22/11/2018Boletín Oficial de AragónNúm.  226

39349

 

 
 

 
 

ÁREA DE TECNOLOGÍA 

Nº 
ORDEN SOLICITANTE CENTRO DIRECTOR 

PROYECTO PROYECTO PUNTUACIÓN 

20 
CRISTINA 
RAGA 
BARCIELA 

CONSEJO 
SUPERIOR DE 
INVESTIGACIONES 
CIENTÍFICAS CSIC 

LUIS VALIÑO 
GARCÍA    
RADU 
MUSTATA 
OROVICEANU 

 Modelización y simulación 
numérica de procesos de 
degradación en pilas de 
combustible poliméricas de alta 
temperatura 

70,733 

21 
VICTORIA 
MINGOTE 
BUENO 

UNIVERSIDAD DE 
ZARAGOZA 

ANTONIO 
MIGUEL 
ARTIAGA    
EDUARDO 
LLEIDA 
SOLANO 

Avances en el modelado de 
secuencias mediante redes 
neuronales profundas y 
modelos estadísticos 
generativos 

69,550 

22 
ALBERTO 
HERNANDO 
SANZ 

UNIVERSIDAD DE 
ZARAGOZA 

EDUARDO GIL 
HERRANDO 

Caracterización de la respuesta 
del sistema nervioso autónomo 
en entornos hiperbáricos: 
identificación de estado de 
riesgo en estos entornos 

69,463 

23 JAVIER MARÍN 
BONÉ 

UNIVERSIDAD DE 
ZARAGOZA 

TERESA 
BLANCO 
BASCUAS    
JOSÉ JAVIER 
MARÍN ZURDO 

Diseño de dispositivos "Smart-
Health". Innovación para su 
aplicación efectiva en clínica 

69,030 

24 
NATALIA 
NAVAL 
MARTÍN 

UNIVERSIDAD DE 
ZARAGOZA 

JOSÉ MARÍA 
YUSTA LOYO 

Desarrollo y aplicación de 
modelo de planta virtual de 
energía para integración de 
múltiples fuentes renovables de 
generación distribuida y 
demanda eléctrica en el sector 
primario 

68,422 

25 

MIGUEL 
JORGE 
GALINDO 
RAMOS 

UNIVERSIDAD DE 
ZARAGOZA 

ADOLFO 
MUÑOZ 
ORBAÑANOS    
ADRIÁN 
JARABO 
TORRIJOS 

Computational methods for 
inverse and forward transient 
light 

67,675 

 



cs
v:

 B
O

A2
01

81
12

20
13

22/11/2018Boletín Oficial de AragónNúm.  226

39350

 

 
 

 
 

ANEXO III INADMITIDOS 
 

SOLICITANTE ÁREA  CENTRO DIRECTOR 
PROYECTO PROYECTO CAUSA 

INADMISIÓN 

RUTH 
MAFALDA 
SOLER AGESTA 

Ciencias 
Biomédicas 

UNIVERSIDAD DE 
ZARAGOZA 

LUIS 
ALBERTO 
ANEL BERNAL 

Nuevas terapias 
antimetastáticas 
basadas en el análisis 
del quinoma 

No cumple el 
requisito del 
apartado 
tercero, punto 
1, a) 

NOELIA LÓPEZ 
GARCÍA 

Ciencias 
Agrarias y 
Veterinaria 

CENTRO DE 
INVESTIGACIÓN Y 
TECNOLOGÍA 
AGROALIMENTARIA 
DE ARAGÓN (CITA) 

JUAN PEDRO 
FERRO DÍAZ/   
EUSTAQUIO 
GIL PELEGRÍN 

Balance hídrico y de 
carbono en 
robledales 
aragoneses: valor 
añadido del resalveo 
en el monte bajo 

No cumple el 
requisito del 
apartado 
cuarto, punto 
1, letra b) 

RAFAEL 
LOGROÑO 
GARCÍA 

Ciencias 
Experimentales 
y Matemáticas 

CENTRO DE 
ESTUDIOS DE FÍSICA 
DEL COSMOS DE 
ARAGÓN 

CARLOS 
LÓPEZ SAN 
JUAN 

Formación estelar 
resuelta en galaxias 
del universo local 
mediante el uso del 
cartografiado 
multifiltro j-plus 

No cumple el 
requisito del 
apartado 
cuarto, punto 
1, letra g) 

IVAN 
PATRICIO 
YANEZ ORTIZ 

Ciencias 
Agrarias y 
Veterinaria 

CENTRO DE 
INVESTIGACIÓN Y 
TECNOLOGÍA 
AGROALIMENTARIA 
DE ARAGÓN (CITA) 

DANIEL 
MARTÍN 
COLLADO/  
ANA MARÍA 
OLAIZOLA 

Alternativas 
estratégicas de 
sistemas 
agrosilvoposterales 
de montaña para un 
desarrollo rural 
integrado en el 
mediterráneo 

No cumple el 
requisito del 
apartado 
tercero, punto 
2 

YUS ARGÓN 
MARÍA 
CRISTINA 

Tecnología UNIVERSIDAD DE 
ZARAGOZA 

SILVIA 
IRUSTA 
ALDERETE/  
VÍCTOR 
SEBASTIÁN 
CABEZA 

Desarrollo de 
sistemas de liberación 
para la distribución 
localizada de 
fármacos y 
biomoléculas 

No cumple el 
requisito del 
apartado 
cuarto, punto 
1, letra b)  

  



cs
v:

 B
O

A2
01

81
12

20
13

22/11/2018Boletín Oficial de AragónNúm.  226

39351

 

 
 

 
 

SOLICITANTE ÁREA  CENTRO DIRECTOR 
PROYECTO PROYECTO CAUSA 

INADMISIÓN 

SARA PÉREZ 
REDONDO Tecnología 

INSTITUTO DE 
INVESTIGACIÓN 
SANITARIA DE 
ARAGÓN (IIS) 

SERGIO ALBIOL 
PÉREZ 

Rehabilitación 
virtual en el 
estudio, análisis y 
validación de 
sistemas 
tecnológicos 
enfocados a niños 
con parálisis 
cerebral (PC) 

No cumple el 
requisito del 
apartado 
cuarto, punto 
1, letra b)  

ESTHER 
FRECHA 
FERREIRO 

Tecnología 

CONSEJO 
SUPERIOR DE 
INVESTIGACIONES 
CIENTÍFICAS CSIC 

ISABEL 
SUELVES 
LAIGLESIA 

Desarrollo de 
catalizadores 
multifuncionales 
basados en 
materiales de 
carbono 
nanoestructurado 
para la 
valorización de 
celulosa 

No cumple el 
requisito del 
apartado 
cuarto, punto 
1, letra b. 

RUBÉN LÓPEZ 
BUENO 

Ciencias 
Biomédicas 

UNIVERSIDAD DE 
ZARAGOZA 

NURIA 
GARATACHEA 
VALLEJO 

Physical exercise 
program influence 
in health and 
absenteeism of 
Zaragoza 
university 
sedentary 
employees 

No cumple el 
requisito del 
apartado 
cuarto, punto 
1, letra b)  

JENNYFER 
JAZMIN 
OSORIO 
MONSALVE 

Ciencias 
Experimentales 
y Matemáticas 

UNIVERSIDAD DE 
ZARAGOZA 

M.C. CRISTINA 
NERÍN DE LA 
PUERTA /   
MARGARITA 
AZNAR RAMOS 

Impacto químico y 
sensorial de los 
envases 
emergentes para 
envases 
alimentarios: 
biopolímeros y 
materiales 
reciclados 

No cumple el 
requisito del 
apartado 
cuarto, punto 
1, letra b)  

  



cs
v:

 B
O

A2
01

81
12

20
13

22/11/2018Boletín Oficial de AragónNúm.  226

39352

 

 
 

 
 

SOLICITANTE ÁREA  CENTRO DIRECTOR 
PROYECTO PROYECTO CAUSA 

INADMISIÓN 

ELAYMA 
SÁNCHEZ 
ACEVEDO 

Ciencias 
Experimentales y 
Matemáticas 

UNIVERSIDAD 
DE 
ZARAGOZA 

RICARDO 
JAVIER LÓPEZ 
GÓMEZ 

Caracterización 
químico-
sensorial de 
genotipos de 
manzano 
autóctonos de 
Aragón, en 
cuanto a las 
propiedades 
aromáticas que 
describen su 
aroma/sabor 

No cumple el 
requisito del 
apartado tercero, 
punto 1 

ANA ISABEL 
BALLESTERO 
PASCUAL 

Ciencias Sociales 
UNIVERSIDAD 
DE 
ZARAGOZA 

JOSÉ MANUEL 
PEDRAZA 
GRACIA 

Estudio e 
investigación de 
los molinos 
papeleros de 
Beceite (Teruel) 
y su producción 
(1758-1960) 

No cumple el 
requisito del 
apartado cuarto, 
punto 1, letra b) 

 



cs
v:

 B
O

A2
01

81
12

20
13

22/11/2018Boletín Oficial de AragónNúm.  226

39353

 

 
 

 
 
 

ANEXO IV – DESISTIDOS 
 
 
 
 

SOLICITANTE 
 

ÁREA 
INVESTIGACIÓN 

 
CENTRO 

 

DIRECTOR 
PROYECTO 

 
PROYECTO 

 

CAUSA 
DESISTIMIENTO 

 

PABLO 
GUARNIDO 
LÓPEZ 

Ciencias Agrarias 
y Veterinaria 
 

UNIVERSIDAD 
DE 
ZARAGOZA 
 

Mª MAR CAMPO 
ARRIBAS 
 

Producción de carne de 
vacuno de calidad de 
raza pirenaica producida 
en el Sobrarbe 
 

Renuncia  
 

 
 



cs
v:

 B
O

A2
01

81
12

20
13

22/11/2018Boletín Oficial de AragónNúm.  226

39354

 

 
 

 
 

 

 
ANEXO V – ACEPTACIÓN POR PARTE DEL CENTRO BENEFICIARIO 

 
SUBVENCIONES PARA LA CONTRATACIÓN DE PERSONAL INVESTIGADOR PREDOCTORAL EN 

FORMACIÓN 2018-2022 
 
 
D. ________________________________________ con N.I.F. ________________ en nombre y representación de 
 
____________________________________________________________________ C.I.F.: ___________________ 
 
beneficiario de la subvención otorgada mediante Resolución de la Directora General de Investigación e Innovación, 
manifiesto que de conformidad con lo dispuesto en el apartado decimoctavo de la Orden IIU/1408/2018, de 5 de 
septiembre, por la que se convocan subvenciones destinadas a la contratación de personal investigador predoctoral 
en formación para el período 2018-2022  
 

ACEPTO la subvención concedida en relación con la contratación, en los términos de la citada convocatoria, 
de los siguientes investigadores predoctorales:  

 
 

INVESTIGADOR PREDOCTORAL TÍTULO DEL PROYECTO DIRECTOR/ES DEL PROYECTO 
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   

 
En ________________,   a   de                            de 2018 

 
El representante del Centro u Organismo de Investigación 

 
(Firma original y sello del representante legal del centro u organismo de investigación) 

 
 
 
 
      Fdo.: 
 
 

DIRECCIÓN GENERAL DE INVESTIGACIÓN E INNOVACIÓN 
Servicio de Gestión de la Investigación e Innovación 

Edificio Pignatelli. Paseo María Agustín, 36 Puerta 30 - 2ª planta 50071 Zaragoza 
 

 


	I. Disposiciones Generales
	PRESIDENCIA DEL GOBIERNO DE ARAGÓN
	LEY 14/2018, de 8 de noviembre, de memoria democrática de Aragón


	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	ORDEN PRE/1839/2018, de 9 de octubre, por la que se dispone la publicación de la adenda al convenio suscrito entre el Ayuntamiento de Tarazona y el Instituto Aragonés del Agua (anterior Junta de Saneamiento), sobre las actuaciones necesarias para Explotac
	ORDEN PRE/1840/2018, de 9 de octubre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración suscrito entre el Gobierno de Aragón y el Consejo Territorial de Aragón de la Fundación Laboral de la Construcción, para el impulso de políticas de emp
	ORDEN PRE/1841/2018, de 9 de octubre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración suscrito entre el Instituto Aragonés de Servicios Sociales (IASS) y la Comarca Bajo Aragón-Caspe/Baix Aragó-Casp para la gestión de programas específic
	ORDEN PRE/1842/2018, de 9 de octubre, por la que se dispone la publicación del convenio de delegación de competencias suscrito entre el Gobierno de Aragón y la Comarca de las Cuencas Mineras, en materia de transporte escolar con la Comarca de las Cuencas 
	ORDEN PRE/1843/2018, de 9 de octubre, por la que se dispone la publicación del convenio de delegación de competencias, suscrito entre el Gobierno de Aragón y la Comarca del Maestrazgo, en materia de transporte escolar con la Comarca del Maestrazgo.

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/1844/2018, de 6 de noviembre, por la que se reconocen prestaciones que faciliten la utilización del servicio de comedor escolar y el tiempo en el que se desarrolla el servicio por parte del alumnado de centros sostenidos con fondos públicos de l
	ORDEN ECD/1845/2018, de 7 de noviembre, por la que se modifica la Orden ECD/1637/2018, de 9 de octubre, por la que se convocan ayudas para proyectos culturales municipales en el marco del programa Red Aragonesa de Espacios Escénicos para el año 2018.

	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	RESOLUCIÓN de 7 de noviembre de 2018, del Director Gerente del Instituto de Aragonés de Servicios Sociales, por la que se da publicidad a las subvenciones concedidas en la Convocatoria de subvenciones para la financiación de proyectos para la prevención d

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	RESOLUCIÓN de 11 de octubre de 2018, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se sustituye y anula la Resolución de 11 de octubre de 2018, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambienta
	RESOLUCIÓN de 23 de octubre de 2018, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se decide no someter al procedimiento de evaluación de impacto ambiental ordinaria y se emite informe de impacto ambiental del proyecto de ampliación de la planta
	RESOLUCIÓN de 13 de noviembre de 2018, de la Directora del Instituto Aragonés del Agua, por la que se hace pública la propuesta de resolución provisional de la Directora del Instituto Aragonés del Agua, de concesión de las subvenciones convocadas mediante

	DEPARTAMENTO DE INNOVACIÓN, INVESTIGACIÓN Y UNIVERSIDAD
	RESOLUCIÓN de 15 de noviembre de 2018, de la Directora General de Investigación e Innovación, por la que se resuelve la convocatoria de subvenciones destinadas a la contratación de personal investigador predoctoral en formación para el período 2018-2022 c



	IV. Administración de Justicia
	JUZGADO DE VIOLENCIA SOBRE LA MUJER NÚMERO UNO DE ZARAGOZA
	EDICTO del Juzgado de Violencia sobre la mujer número 1 de Zaragoza, relativo a modificación medidas supuesto contencioso 105/2017.


	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	RESOLUCIÓN de 11 de octubre de 2018, del Director General de Energía y Minas, por la que se otorga la autorización administrativa previa y de construcción de instalación “LAAT 132 kV de SET Almochuel a SET Hijar en TTMM de Almochuel (Zaragoza) e Hijar, La
	RESOLUCIÓN de 11 de octubre de 2018, del Director General de Energía y Minas, por la que se otorga la autorización administrativa previa y de construcción de instalación “Planta Fotovoltaica Tambores I de 49,5 MW de Implantación de Energías Renovables de 
	RESOLUCIÓN de 15 de octubre de 2018, de la Directora del Servicio Provincial de Economía, Industria y Empleo de Huesca, por la que se otorga autorización administrativa y de construcción de la instalación de evacuación de energía eléctrica denominada SET 

	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	NOTIFICACIÓN de los laudos dictados por la Junta Arbitral de Consumo de Aragón, en los expedientes que se detalla en el anexo.

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público de la modificación sustancial de la autorización ambiental integrada del proyecto d
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público de la modificación sustancial de la autorización ambiental integrada del proyecto d
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del proyecto y estudio de impacto ambiental para la ampliación de una explotación p
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Desarrollo Rural y Sostenibilidad de Teruel, por el que se somete a trámite de audiencia el expediente de exclusión de 219,619 ha. de terrenos, del polígono 9 parcelas 111, 21, 9001, 9006 y 366, polígono 10 parcelas 5 y 
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del estudio de impacto ambiental del proyecto de ampliación, sin nuevas construccio

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Sanidad de Teruel, mediante el que se notifica resolución de expediente de baja de oficio en el Registro de Establecimientos Alimentarios de Aragón.

	AYUNTAMIENTO DE MONESMA Y CAJIGAR 
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Monesma y Cajigar, relativo a exposicion publica del Documento Avance de plan especial de recuperación de la Aldea Sampere.

	AYUNTAMIENTO DE TORRELLAS
	ANUNCIO Del Ayuntamiento de Torrellas sobre expediente de investigación de varias fincas.

	FEDERACIÓN ARAGONESA DE PESCA Y CASTING
	ANUNCIO de la Federación Aragonesa de Pesca y Cásting, relativo a convocatoria de Asamblea General Ordinaria.

	FEDERACIÓN ARAGONESA DE RUGBY
	ANUNCIO de la Federación Aragonesa de Rugby, por la que se convoca Asamblea Extraordinaria.




